中国国际金融股份有限公司 关于阿尔特汽车技术股份有限公司 对外投资变更暨向特定对象发行 A 股股票 募集资金使用涉及关联交易的核查意见

中国国际金融股份有限公司(以下简称"中金公司"或"保荐机构")作为阿尔特汽车技术股份有限公司(以下简称"阿尔特"或"公司")首次公开发行股票并在创业板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引(2020年修订)》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2020年修订)》等有关规定,对公司对外投资变更暨向特定对象发行 A 股股票募集资金使用涉及关联交易事项进行了核查,核查情况如下:

一、交易概述

(一) 关联交易概述

阿尔特参股公司柳州菱特动力科技有限公司(以下简称"柳州菱特"),主要从事发动机方面的研发及生产业务。经柳州菱特全体股东一致同意,结合业务调整需要及国资审批要求,柳州菱特拟将其注册资本由人民币 204,000,000.00 元按股东持股比例同比减少至人民币 143,166,257.26 元(以下简称"本次减资")。减资完成后,各股东持股比例不变,公司仍直接持有柳州菱特 50%股权。

同时,阿尔特拟向特定对象发行 A 股股票(以下简称"本次发行"),并使用所募集资金 9,600 万元向柳州菱特增资用于投资"柳州菱特一期工程年产 5 万台 V6 发动机技改项目"的建设(以下简称"本次增资",与本次减资合称"本次对外投资变更")。经公司与柳州菱特的股东柳州五菱柳机动力有限公司协商一致,柳州菱特新增的注册资本均由公司认购。

本次对外投资变更前,公司持有柳州菱特 50%的股权,本次对外投资变更完成后,公司将持有柳州菱特 70.07%的股权,柳州菱特将纳入合并财务报表范围,



成为公司的控股子公司。

(二) 关联关系

公司董事长宣奇武先生及公司董事、高级管理人员张立强先生在柳州菱特担任董事职务,公司监事李奎先生在柳州菱特担任监事职务,根据《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律法规、规范性文件的相关规定,柳州菱特为公司关联法人。

二、关联方的基本情况

公司名称: 柳州菱特动力科技有限公司

法定代表人: 钟成

注册资本: 204,000,000.00 元人民币

住所:柳州市柳江区穿山镇恒业路6号

经营范围:汽车电子产品及发动机零部件的研发、制造、销售和服务;发动机的研发、销售和服务;汽车零部件及金属来料加工;零件检测;模具制作;机械设备修理;货物、技术进出口业务;发动机技术咨询、技术服务、技术转让;检测服务(需办行政审批的事项除外);厂房、场地、设备租赁服务。

三、关联交易标的基本情况

(一) 标的公司基本情况

详见本核查意见之"二、关联方的基本情况"。

(二)标的公司主要财务数据

柳州菱特最近一年一期经和信会计师事务所(特殊普通合伙)审计的财务数据如下:

单位: 人民币元

项 目	2019年12月31日/2019年度	2020年6月30日/2020年1-6月
总资产	256,806,159.50	256,614,887.32
净资产	166,566,359.20	157,857,701.60
营业收入	5,841,481.15	2,667,108.91



项 目 2019年12月31日/2019年度		2020年6月30日/2020年1-6月		
净利润	-15,487,809.00	-8,708,657.60		

(三) 本次变更前后的股权结构情况

本次增资前柳州菱特将首先进行减资,注册资本由原来的 204,000,000.00 元减少至 143,166,257.26 元。本次增资将以减资完成后的股权结构为基础进行。

本次增资完成后,柳州菱特的注册资本将由减资完成后的 143,166,257.26 元人民币增加到 239,166,257.26 元人民币,公司持柳州菱特 70.07%的股权。

本次减资前后的股权结构如下:

单位:人民币元

股东名称	减资前		减资后		
以 东石桥	出资额	持股比例	出资额	持股比例	
柳州五菱柳机动 力有限公司	102,000,000.00	50.00%	71,583,128.63	50.00%	
阿尔特汽车技术 股份有限公司	102,000,000.00	50.00%	71,583,128.63	50.00%	
合计	204,000,000.00	100.00%	143,166,257.26	100.00%	

本次增资前后的股权结构如下:

单位:人民币元

股东名称	本次增资前(减多	8完成后)	本次增资后		
以 东名称	出资额	持股比例	出资额	持股比例	
柳州五菱柳机动力	71 592 129 62	50%	71,583,128.63	29.93%	
有限公司	71,583,128.63				
阿尔特汽车技术股	71 502 120 62	500/	167 592 129 62	70.070/	
份有限公司	71,583,128.63	50%	167,583,128.63	70.07%	
合计	合计 143,166,257.26		239,166,257.26	100%	

四、关联交易的定价依据

根据广西天华资产土地房地产评估有限责任公司出具的编号为广天华评报字(2020)第053号《阿尔特汽车技术股份有限公司拟增资所涉及的柳州菱特动力科技有限公司全部权益资产评估报告书》及评估基准日后柳州菱特实收资本变动情况,经各方一致同意,柳州菱特的注册资本将由人民币204,000,000.00元减资为人民币143,166,257.26元;减资完成后,公司对柳州菱特增资人民币9,600万元,以柳州菱特减资完成后的注册资本原值定价,计入注册资本9,600万元。



上述交易遵循公开、公平、公正的原则,不存在损害公司和全体股东利益的 情形。

五、关联交易的目的以及对上市公司的影响

- 1、柳州菱特本次减少注册资本,系柳州菱特全体股东经一致审议,根据目前的经营情况和资产状况作出的减少注册资本的决定。本次减资行为不会对公司的生产经营产生不利影响,不会改变柳州菱特的股权结构,公司持股比例未发生变化,不涉及公司合并报表范围发生变更,也不会对公司当期损益产生重大影响。
- 2、柳州菱特开发生产的 6G30T 系列 V6 发动机,具有技术的先进性和资源的稀缺性,2020 年已成功搭载了国内某自主品牌越野车,进入批量生产阶段,市场前景预期良好。在综合评估市场增长预期、技术质量提升、发动机平台升级开发必要性的基础上,决定实施以提升质量管理水平,改善供应前端和制造过程保证能力和效率,增补完善产品开发能力为目标的技改项目。项目总投资预计10,921.00 万元,拟使用募集资金 9,600.00 万元,并通过公司向柳州菱特增资的方式实施该项目。公司本次对其增资可以进一步增强公司在汽车高端零部件方面的竞争优势,提升公司的行业影响力,对公司今后发展有着积极的影响,符合全体股东的利益和公司战略。
 - 3、公司拟使用募集资金进行本次增资,不存在损害公司和股东利益的情形。
- 4、本次增资完成后,公司将持有柳州菱特 70.07%的股权,柳州菱特将纳入 合并财务报表范围,成为公司的控股子公司。

六、2020年年初至披露日公司与关联方已发生的关联交易

2020 年年初至核查意见披露日,公司与关联人柳州菱特累计已发生关联交易(不含本次),总金额为人民币 2,400 万元,其中 400 万元为公司对柳州菱特的增资金额,2,000 万元为公司对柳州菱特的财务资助金额。

七、董事会及监事会审议

2020年11月5日,公司第三届董事会第三十二次会议和第三届监事会第二十三次会议审议通过了《关于参股公司减资暨关联交易的议案》和《关于本次向特定对象发行股票募集资金投向涉及关联交易的议案》,同意本次减资暨向特定



对象发行股票募集资金投向涉及关联交易事项,关联董事宣奇武先生、刘剑女士、张立强先生,关联监事李奎先生已回避表决。

八、独立董事事前认可意见和独立董事独立意见

(一)独立董事事前认可意见

《关于本次向特定对象发行股票募集资金投向涉及关联交易的议案》经独立董事事前认可:公司拟使用本次向特定对象发行股票募集的部分资金向参股公司柳州菱特增资人民币9,600万元,计入柳州菱特注册资本,本次增资前公司持有柳州菱特50%的股权,本次增资完成后,公司将持有柳州菱特70.07%的股权,柳州菱特将纳入合并财务报表范围,成为公司的控股子公司。经审核,我们认为本次增资事项符合公司业务发展及的正常需要,遵循客观公平的原则,不存在损害公司及公司股东尤其是中小股东利益的情形。基于以上情况,我们认可前述事项,同意将该项议案提交第三届董事会第三十二次会议审议。

(二)独立董事的独立意见

独立董事已对《关于参股公司减资暨关联交易的议案》发表了明确同意的独立意见:经核查,我们认为参股公司柳州菱特拟将注册资本由人民币204,000,000.00 元按股东持股比例同比减少至人民币143,166,257.26 元,符合柳州菱特实际经营情况和资产状况,不会对公司的生产经营产生不利影响,不会改变柳州菱特的股权结构,公司持股比例未发生变化,不涉及公司合并报表范围发生变更,也不会对公司当期损益产生重大影响。本次交易涉及关联交易,交易价格公允、合理,不存在损害中小股东的利益,关联董事已回避表决,审议和决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章程》等的相关规定,因此独立董事一致同意本次交易事项。

独立董事已对《关于本次向特定对象发行股票募集资金投向涉及关联交易的 议案》发表了明确同意的独立意见:经审核,我们认为公司本次使用本次向特定 对象发行股票募集的部分资金对参股公司增资的事项符合公司业务发展的需要, 遵循了公开、公平、协商一致的原则,不存在损害公司及股东特别是中小股东利 益的情形;审议程序合法合规,关联董事对该议案依法进行了回避表决。因此, 我们一致同意公司本次关联交易事项,并同意将该议案提交公司股东大会审议。

九、保荐机构的核查意见

中金公司审阅了关于公司本次对外投资变更暨向特定对象发行 A 股股票募集资金使用涉及关联交易的相关议案及文件资料,了解了关联方基本情况等。经核查,保荐机构认为:对于上述关联交易事项,公司第三届董事会第三十二次会议和第三届监事会第二十三次会议已审议通过(关联董事宣奇武先生、刘剑女士、张立强先生、关联监事李奎先生回避表决),公司独立董事对相关事项进行了事前确认,并发表了独立意见。本次交易审议程序符合《中华人民共和国公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则(2020年修订)》及《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引(2020年修订)》等相关法规和规范性文件规定以及《公司章程》、《关联交易管理办法》的规定。其中,《关于本次向特定对象发行股票募集资金投向涉及关联交易的议案》尚需提交股东大会审批。

综上,中金公司对公司对外投资变更暨向特定对象发行 A 股股票募集资金 使用涉及关联交易事项无异议。

(以下无正文)

(此贝尤止义,为《甲	国国际金融的	支 份有限	及公可天力	上阿尔特汽	气牛技不断	文份 有限公
司对外投资变更暨向特	寺定对象发行	A 股形	设票募集资	资金使用涉	步及关联交	で 易的核査
意见》之签字盖章页)						
保荐代表人:						
			_			
	徐石	晏			赵言	

中国国际金融股份有限公司 2020 年 11 月 05 日

